~

I
Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administração - SEMAD
NOVO HAMBURGO - CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO

d'-JCLUA-S!: 1\.(.;
EXPEDiENTE DE

1 3 AGO.2014

Of. n° 10/706 - SEMAD/DGD/JMG Novo Hamburgo, 08 de agosto de 2014.

Assunto: Resposta à Indicação 1611/2014

Senhor Presidente,

i,,- '-u-....-~
LUIS LAUERMANN

Atenciosamente,

Vimos à presença de Vossa Senhoria em atenção a Indicação 1611/2014, devidamente
protocolada sob o nO63622/2014-5, de autoria do nobre Vereador Nassom Luciano, informar, segundo a

Secretaria Municipal de Educação - SMED, que o Projeto de Educação Ambiental e Sustentabilidade da
SMED, através da Gerencia de Educação Ambiental, criada em 2009, realiza a auditoria ambiental em
todas as escolas e construiu 10 Indicadores de Sustentabilidade na rede Municipal de ensino, entre eles

consta a otimização (valorização) dos recursos hídricos que prevê:
1. Uso racional da água - redução do consumo diário em todas as dependências da escola;
2. Proposta de reúso das águas; cisternas de captação da água da chuva; utilização da água

das chuvas nos serviços de limpeza, na irrigação de jardins e hortas, também no esgotamento sanitário,

através dos vasos sanitários ecológicos.
Resultado atingido até o momento: Implantação de 34 cisternas em EMEIs e EMEFs da

área urbana e rural;
3. Campanha permanente pela preservação dos arroios, banhados r Rio do sinos; incluindo

estudos, pesquisa e tratamento de esgotos;
Além do elencado acima, a implantação de cisternas em escolas municipais está previsto

no Plano Plurianual do Município, sendo que esta tarefa não cumpre seus objetivos tão somente na
previsão legal, mas se envolve alunos, professores e pais, de forma transidsciplinar, na execução da
proposta e acompanhamento dos resultados a curto, médio e longo prazo.

Em anexo fotos de cisternas implantadas nas EMEIs Pica- Pau Amarelo e Erico Veríssimo
e na EMEF José de Anchieta.

Prefeito Municipal

Ao Senhor
NASSON LUCIANO
Presidente da Câmara de Vereadores
NOVO HAMBURGO - RS

Câliíi iflUili iil1iiifillro
PROTOCOLO GERAL 0002505
Data: 12/08/2014 Horário: 13:38

Administrativo.

Centro Administrativo Leopoldo Petry - Rua Guia Lopes, nO4201, Bairro Canudos, CEP 93410-340
Novo Hamburgo/RS • Telefone (51) 3594.9908

www.novohamburgo.rs.gov.br
"Contribua com o Fundo Municipal da Criança e Adolescente" I "Doe Sangue, Doe Órgãos, Doe Medula Óssea, SALVE UMA VIDA"

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

,
't

E t1\ t:.}

\

I'
~

. -L

! I
)/1

r

j"

;"1"

.DE ANCH IETA

)

'-', ,,) (;)
". O~

• '70
- ,

r'~,..J'I

{-: ' .•..
~ f~--<'

- ,

"

....•
!:~

.• _t~ / ..•.'\) • tl,\ ..•.

"

.•.•l

":'f~..•

\

--

ti'!-. •
\ .. ",,/., .

'~./~)~'?'
t-

__" ".;;1
7

+.i ,Il

...•.

,".+
,I

~~~."
.;

.f_~~~;;.
~'" .'. I

,,!,. , •.•... '

, .111'"-

•• •••
F ••••••

.J>"#::..,' ..

...'

''"t'.- LJ"•

.;a-, ,--..... .'
- oJ.'''' .••••....~." .•.•..• .r:-:.•.•"'-- ~ •.•

•) ",.I".,.,
..•. ; \..-"1'"

.; .-~,.